1.8 صفر 1427 ہجری، 2.9 امان 1385، 2.9 مارچ 2006

اخبار احمدیہ

قادیان 4 مارچ (مسلم ٹی وی احمدیہ انٹرنیشنل)
سیدنا حضرت امیر المؤمنین مرزا مسرور احمد خلیفۃ المسیح
الحق اس ایہ اللہ تعالیٰ نصرہ العزیز بفضلہ تعالیٰ خیر و
عافیت سے ہیں الحمد للہ۔ کل حضور نے مسجد بیت
الفتح لندن میں بصیرت افروز خطبہ جمعہ ارشاد
فرمایا۔

مارچ ۱۸۳۹ء میں صوبہ پنجاب سلطنت انگریزی کی عملداری میں آ گیا تو یہ جاگیر ضبط ہو گئی۔ تاہم قادیان اور اس کے گردنواح کے مواضعات پر حقوق مالکانہ قائم رہے۔

ولادت مہدی آخر الزمان

حضرت اقدس مسیح موعود علیہ السلام ۱۳ فروری ۱۸۳۵ء بمطابق ۱۳ شوال ۱۲۵۰ھ بروز جمعہ نماز فجر کے وقت پیدا ہوئے۔ آپ کی والدہ محترمہ کا نام چراغ بی بی تھا جو موضع ایمہ ضلع ہوشیار پور کے ایک معزز مغل خاندان کی فرد تھیں اور فیاضی، مہمان نوازی اور غرباء پروری میں مشہور تھیں۔

حضور کی پیدائش دنیائے اسلام کے مشہور ہسپانوی صوفی حضرت محی الدین ابن عربی کی پیشگوئی کے مطابق توأم ہوئی۔

ہر ایک طاقت اور قدرت اسی کو ہے“

بیعت اولیٰ سے انقلاب عالم کا سنگ بنیاد

اس اشتہار میں حضور نے ہدایت فرمائی کہ بیعت

کرنے والے اصحاب ۲۰ مارچ کے بعد لدھیانہ پہنچ جائیں۔ ازاں بعد ۲۰ جب ۱۳۰۶ھ بمطابق ۲۳ مارچ ۱۸۸۹ء کو حضرت صوفی احمد جان صاحب کے مکان واقعہ محلہ جدید میں بیعت اولیٰ کا آغاز ہوا۔

حضرت اقدس مسیح موعود و مہدی معبود علیہ السلام ایک کچی کٹھری میں (جو بعد میں دارالبیعت کے نام سے موسوم ہوئی) تشریف فرما ہوئے حضور نے دروازے پر حافظ حامد علی صاحب کو مقرر کیا اور ارشاد فرمایا کہ جسے میں کہتا جاؤں اُسے بلائے جاؤ۔